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Abstract
The main objective of this thesis is to determine whether a relationship exists
between transport infrastructure and economic growth. This topic has been
discussed by many studies, however no relevant study has measured the dif-
ference in impact between countries under the historic influence of the Soviet
Union. A dataset of 27 EU member states for the period 1995 to 2007 for
the length of roads, motorways and railways per capita was analyzed based on
their historic membership in the Warsaw pact treaty. A production function
approach was applied and the results show positive impact of motorways and
railways on the growth of GDP per capita.

Keywords transport infrastructure, economic growth, pro-
duction function, Warsaw pact, railway, roads,
capital
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Abstrakt
Hlavním cílem této práce je určit jestli existuje vztah mezi dopravní infrastruk-
turou a ekonomickým růstem. Toto téma bylo diskutováno v mnoha studiích,
ale žádná relevantní studie nerozlišovala mezi rozdílem dopadu u státu pod his-
torickým vlivem Sovětského svazu. K ověření dopadu byla analyzována data
délky silnic, dálnic a železnic na obyvatele pro 27 států Evropské Unie pro roky
1995 až 2017 s ohledem na historický vliv Varšavské smlouvy u jednotlivých
států. Práce pro analýzu používá produkční funkci a výsledky ukazují pozitivní
vliv dálnic a železnic na růst HDP na obyvatele.

Klíčová slova dopravní infrastruktura, ekonomický růst,
produkční funkce, Varšavská smlouva,
železnice, silnice, kapitál
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1 Introduction

A still ongoing discussion is the identification of the scale of influence of trans-
port infrastructure investments on economic growth on regional and local level.
Taking apart clearly apparent benefits of time-savings and comfort of travel,
but rather focusing on measurable benefits of the increased economic output
measured in GDP yearly changes, the question stands to whether these actually
exist and if they can be measured.

Many studies have set the objective to analyze whether transport infras-
tructure investment can boost economic growth. With enormous investments
in transport infrastructure, the European economy has also seen economic
growth. Are these linked? The supporting transport infrastructure and in-
creased transport capacity allows for businesses to operate and substantiates
economic exchange. Private businesses are able to extend their market oper-
ations with connections to new town, cities and countries, or with improved
infrastructure that reduces transportational and operational costs. In general,
any investment that makes movement of people and goods easier speeds up
economic exchanges and brings new business opportunities.

Let’s take a step back and see how transport infrastructure improvements
built today’s economy. Take, for example, food production. It is one of the key
Italian exports, with just Parmesan being a $4.1bn business (ItalianFood.net
2019). Italian Parmesan cheese can only be made in a restricted area in north-
ern Italy, in the region of Emilia Romagna. No other production can call their
cheese Parmesan. Out of the 148,000 tons produced in a year, more than 10,000
tons of are being exported to the US - the second biggest importer of Parmi-
giano Reggiano, after France (ItalianFood.net 2019). Such business connection
would not be possible without reliable transport connections between US and
Italy.

Transportation itself also represents large percentage of the Italian GDP.
"The share of transportation in the gross domestic product of developed coun-
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tries accounts for approximately 6-12 %. It is considered that today, in the
era of globalisation, the competitive advantage of each economy depends, inter
alia, on facilitating more efficient transport of people and goods, while the key
obstacle can be the lack of efficient and high-quality transport infrastructure."
(Lenz et al. 2019)

In EU alone, transportation and storage services (including postal and
courier activities) accounted to about 5 % of total Gross Value Added in EU
in 2017 according to Commission (2019). With expansion of online shopping,
home deliveries and pickup services, this number is expected to grow further.
Retailers are researching ways to improve speed, delivery efficiency and reduce
transportation costs of getting their product the the final customer. Without
reliable transport infrastructure and available capacity, the expansion is very
limited.

The transport industry represents a total of 5.3 % employed EU workforce.
(Commission 2019) Even though these numbers are also expected to grow in
the short term, with investments in autonomous transport they are eventually
expected to decline as human employees are going to be replaced by automated
forms of transport, like autonomous vehicles or drones.

In 2017, households have spend about 30 % (out of the total e1 trillion
household transport expenditure) on vehicles purchases and another 50 % on
the maintenance and operation (e.g. gas). Spendings in transport services
are very low (ca. 20 %) compared to overall vehicle purchases, however we
are seeing an upwards growth trend of 36.2 % in the harmonised index of
consumer prices from 2005 Commission (2019). This proves the popularity of
shared economy in the transportation field as car lease plans, ride-sharing and
increased popularity of taxi services shift transportation from a good to service.

Another key factor is the transport capacity. This especially applies to
overcrowded areas, big cities and highly developed countries, like the USA,
Germany, Benelux countries or capital cities in general. Here, whenever the
maximum transport capacity level is met, transporters (individuals, companies
etc.) have to halt their movement due to congestions. Any delays or waits due
to insufficient transport capacity result in costs for the economy.

This paper reviews available studies on the topic of infrastructure and eco-
nomic growth and aims to answer the question as to whether better transport
infrastructure means more growth for the economy.

A dataset of 27 EU member states for the period 1995 to 2007 for the length
of roads, motorways and railways per capita will be analyzed based on their
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historic membership in the Warsaw pact treaty to group between post-socialist
states and those under the historic influence of NATO. Will the impact of
transport infrastructure be higher for - Czechia, Slovakia, Poland, Hungary,
Romania, Bulgaria, Estonia, Latvia and Lithuania? This thesis breaks down
the transportation impact and answers to which extent and whether this impact
is significant

2 Evidence in literature

Vast number of studies have been carried out to analyse the relationship be-
tween transport, capital infrastructure and economic growth. Further analyses
were conducted to observe the causal relationship between a public investment
injection and an increase in economic growth. Most studies build on work by
Aschauer (1989), Barro (1990) and a recent one by Canning & Pedroni (2008),
who found significant positive impacts of transportation investments and in-
frastructure on economic growth.

Aschauer (1989) examines relationship between the total factor productivity
(TFP), stock o public capital and government spending. His empirical analy-
sis utilises annual data on output, hours worked, private capital, productivity,
capital stock and flow government-spending from the period 1949 to 1985 in
the US economy. With his main objective to measure the effectiveness of pub-
lic policy as the US government has started to move away from utilizing fiscal
policy to control the economy, he finds significant importance of public invest-
ment decisions - specifically "additions to the stock of nonmilitary structures
such as highways, streets, water systems, and sewers." (Aschauer 1989, p. 197)
He identifies that a 1% increase in public capital stock would raise the total
factor productivity by 0.39%.

Munnell (1992), who used a similar approach to carry out the analysis,
argues that the impact of public investment on the private sector is too large
to be trusted and does not find evidence that public infrastructure investments
impact growth more than private ones. He further argues that most of the
impact goes for improving society, well-being, environment and other measures
not reflected in the GDP. Eventually, however, he finds that elasticity of public
capital stock is 0.34. The evidence presented in this study suggests that 1%
increase in public capital stock raises the total output by 0.34%.

In recent years, there has been an increasing amount of literature chal-
lenging studies such as Aschauer (1989), Munnell (1992) and one with similar
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approach by Eberts & Stone (1986). A number of authors have begun to exam-
ine the econometric approach of the study and identified shortcomings, mainly
with the fact that the authors omit the "reverse causation" effects, i.e. the
impact of GDP on infrastructure. Also, studies from Tatom (1991) and Gram-
lich (1994) criticised trends in data (not taking stationarity of the data into
account) and pointed out problems with spurious correlation. After account-
ing for stationarity most reported studies would arguably yield statistically
insignificant results.

Many authors also suggest that the impact of infrastructure investments
may be counteracted by the subsequent additions of taxes to finance them. In
literature (Eller 2011), this phenomenon is referenced as the "Barro Curve".
According to Barro (1990), the growth effect of additions to infrastructure
expenditures is more pronounced in less developed countries. As the size of
the investment reaches a certain treshold (τ = α, where α represents returns
to scale and τ the tax rate) , the economic growth is deterred by rises in τ .
This is further confirmed in a study by Gupta et al. (2005), who points out the
importance of public investments mainly in countries with poor infrastructure
and low economic growth.

2.1 Defining public capital: data challenges
The definition of public capital varies across studies as authors take different
approaches and set proxies in their research. Large number of studies define
public capital as the sum of physical infrastructure owned by the government
(i.e. roads, highways, railways, airstrips, airports, water facilities, sewerage,
hospitals, public buildings, schools etc.). Most studies do not count military
expenses towards public capital. These, sometimes referred to as "core infras-
tructure" (see Bom & Ligthart 2013, chap 2), are further segregated to analyse
individual fields of public capital. For example, Aschauer (1989) analysed its
core and non-core components. Other relevant studies, like Lenz et al. (2019)
target solely transportation infrastructure, which this thesis focuses on.

Usually, public national capital stock data are not reported and have to be
constructed for the purposes of analysis. International datasets are available for

[…]


Constant 2.954∗∗∗ 2.761 2.408 1.713 2.595 0.883
(0.405) (1.788) (2.097) (1.368) (1.735) (1.292)

Observations 452 452 452 452 452 452
R2 0.780 0.752 0.754 0.759 0.754 0.778
Adjusted R2 0.775 0.749 0.751 0.755 0.751 0.775
Residual Std. Error 0.227 (df = 441)
F Statistic 155.961∗∗∗ (df = 10; 441) 1,351.881∗∗∗ 1,363.524∗∗∗ 1,394.505∗∗∗ 1,363.687∗∗∗ 1,559.374∗∗∗

Note: ∗p<0.1; ∗∗p<0.05; ∗∗∗p<0.01

Comparing our previous regression results from table 5.1 (collumn 2 in table
5.3) brings some interesting observations. The significance of some variables
as well as their magnitude changes when an interaction variable is added to
the regression. For example, the variable motorway is no longer significant
in models 3,4 and 5. Also, the interaction variable of soc and motorways is
surprisingly not significant, as the impact of motorways was expected to be
pivotal for post-socialist countries It is however larger by 0.029 points.

By comparison of R-squared and significance of individual variables, our
preferred model is the regression number 6, where all but one variables are
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significant and the model has the highest R-squared. i.e. the following model:

log(gdpit) = ai + b1 log(capitalit) + b3 log(motorwayit) + b4 log(roadit)
+ b5 log(railit) + b6 log(socit ∗ railit) + b7emplit + b6soci + uit

(5.1)
The above mentioned, model has been calculated using the heteroskedastic-

ity robust covariance matrix, similarly to regressions in table 5.1. The findings
show that indicators of motorways and railways have a positive and signifi-
cant coefficient at least at the 5% significance level. Here, we can therefore
conclude that the importance of motorway infrastructure per capita in both
post-socialist and western countries is positive. The coefficient of capital is
also very high and importantly significant, this confirms the theory of pub-
lic capital infrastructure effect on the levels of economic output by Aschauer
(1989).

Interestingly, the direction of the relationship of the railways variable changes
in model 6. The elasticity is negative and significant. In other words, any addi-
tions to rail infrastructure capital have a negative impact on the GDP. Railway
infrastructure in most European, specifically Eastern-European countries, is
outdated and inefficient according to Lenz et al. (2019), therefore this might be
the reason behind our results. Our findings are in conformity with what was
found by Lenz et al. (2019), who reported the elasticity of -14.77, even though
in our case it is much lower.

The road coefficient is not significant in any of our models, which is also
unexpected. Both Lenz et al. (2019) and Canning & Pedroni (2008) found that
GDP is positively influenced by the factor of roads. Our resulting elasticities
are positive but inconclusive due to low significance of the results.

Out of all interactions with the dummy variable only the log(socit ∗ railit)
coefficient is significantly positive. This finding is in compliance with our de-
scriptive statistics, where we found that the average length of railways per
capita is more than double for post-socialist states. The reason behind the
general railway coefficient and the interaction railway coefficient being totally
opposite in magnitude, draws the need for investment in railway infrastructure,
specifically its efficiency and reliability in eastern countries.

Similarly to the the regression in column two, the coefficient of employment
is significant and positive, which confirms our claims for the control variable.
Moreover, the employment variable is an index, it can be interpreted as a one
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percent increase in employment increasing GDP per capita by 0.021 percent.
The positive relationship between employment and GDP further confirms the
research done by Gilbert (1973), however our elasticity is not that high, com-
pared to results from Gilbert (1973).

Similarly, to the results from table 5.1, the dummy variable soc is signif-
icantly high the influence of soc is unanticipatedly important in the model
findings.

6 Conclusion

The role of transport infrastructure in economic growth has been discussed in
many studies. Most find significant results when analyzing public transporta-
tion capital, the length of roads and railways or the positive causal relationship
between transport infrastructure investments and growth of the economy. This
thesis looked at the relationship and analyzed empirical evidence.

Literature review summarised relevant studies on this topic, indicated his-
torical overview of individual approaches to measurement and presented a com-
parison between individual undertaken methods for modeling. Based on the
research the production function method was selected as the best suited method
for our sample and available data.

The main aim of this thesis was to test the hypothesis that transportation
capital affects the economic growth in EU countries by taking into account a
combination of variables set to determine the dynamics between transport and
economic growth. This thesis further set the objective of analyze the difference
in impact between two groups, those under the historic membership in the
Warsaw pact treaty (from 1955 to 1991) and those under NATO influence. A
production function approach was applied in the analysis and the results show
positive impact of motorways and railways on the growth of GDP per capita
in both groups combined.

This study utilized data on 27 EU member states for the period 1995 to
2017 for the total length of railways, motorways, roads, employment, GDP
in PPS and the value of capital in per capita measures. Using three panel
regression estimators (P.O.L.S, R.E. and F.E.), a simple model for each method
was estimated with significant results for capital, motorways and employment
coefficients on levels of GDP per capita. The R.E. model was determined to
be the most reliable based on the Hausman test for endogeneity.

Further, interactions with the dummy variable for countries under the his-
torical influence of Warsaw pact were deployed. The regression results showed
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a significant positive impact of railway infrastructure in post-socialist states
with the coefficient of 0.172, however the overall impact on the whole dataset
resulted to be negative with elasticity of -0.161. All models showed high rates
of R-squared, which suggest low variance of the explanatory variables on the
dependent variable.

To conclude, significant positive results of motorways, and capital gener-
ally correspond to previous studies by Aschauer (1989), Comission (2014) or
Canning & Pedroni (2008). The magnitude of relationship was however found
to be smaller in comparison. Similarly to Lenz et al. (2019), the coefficient of
railway infrastructure was found to be negative.

Furthermore, the analysis of the relationship can be expended via a VAR
model estimation to include time lags and observe wether changes in transport
infrastructure capital influence future values of GDP.
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