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Contribution
The author explores the relationship between transport infrastructure and economic performance.
Instead of following a single infrastructural project and estimating its impact, he relates GDP per capita
with aggregate infrastructural stock in Europe and differentiates between the post-communist
countries and the rest.

Methods
The author uses standard methods that build on relevant literature. However, he occasionally does not
manage to precisely explain the method and the related equations are not sufficiently explained (e.g.
random effects model in section 4.1). There is also a strange statement of heteroskedasticity causing
“higher than expected the t-statistics”. Overall, however, the methods of the analysis as well as their
explanation are adequate.

Literature
The thesis does a decent job of explaining the papers it builds on. However, the literature review could
be broader (e.g. review of analyses of individual projects) and deeper (e.g. methods of the analyses).
It would be also worthwhile to compare the results of previous studies with those of the author. On the
other hand, there are unnecessary details of methods that the author does not use in the thesis. That
only confuses the reader and does not provide any value added to the paper.

Manuscript form
The manuscript meets the criteria of a Bachelor’s thesis. It is well-written and easy to read. The only
issues are the listed equations where one sees what operations the author does but he does not give
the reader the necessary rationale. The occasional typos or grammar errors could be handled by
careful proofreading. The list of references is not consistent in its formatting, but that would be solved
in a single additional round of comments.

Summary and suggested questions for the discussion during the defense
In my opinion, the thesis meets the requirements of the program at IES, Faculty of Social Sciences,
Charles University, I recommend it for the defense and suggest a grade C. It is relevant, the analytical
work is adequate, and the manuscript is satisfactory. However, there still some shortcomings in the
thesis. The interpretation of the coefficients is sometimes very confusing (for instance the interaction
terms). The analysis is also quite brief – there is space for a deeper look into the heterogeneity of the
GDP vs transport infrastructure relationship. The results of the Urkund analysis do not indicate
significant text similarity with other available sources.
During the defense, I would like Adam to precisely explain the interpretation of the interaction
coefficients. Also, I would like him to elaborate on the positive sign of the soc dummy coefficient.
Lastly, he could focus a bit on policy implication of his paper and on ways his work can be improved so
that the relevance for policy-making would be increased.
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